Vt autem haæ pleniùs innoteant, plures difficultates endondæ sunt. Prima est, An auocare caufas, impedita caufum, prohibere litterarum Apostolicarum executionem, compellere partes actrices ad faciendum, vel contentendum absoluere eos contra quos tales prohibitions emanarunt, auctoritate publica præstandum sit, ut huic censuræ locus

Locus deuri: Ratio difficultatis est; quia Pontifex absoluere has actiones prohibet, nec exprimit, an autoritate publica, an prima præfari debant. Ergo quo modo cuncte præstentur censendae sunt sub hac excommunicatione comprehendendi. Nihilominus communis sententia que verissima est, censet has actiones solum prohibitas esse sub excommunicatione, cum ex munere, & officio publico sint. Sic tanquam certum docuit *Sayras lib. 3. thesauri, cap. 18. num. 5. ad finem. Suar. disp. 1. sect. 2. num. 75. Reginald. lib. 9. cap. 22. num. 33.* Duard. in *præfensi lib. 2. cap. 14. quæst. 3. n. 1. Bonac. alios reieciens t. 3. de censur. in partie. disp. 1. quæst. 1. 5. pun. 1. num. 4. & 15. Nam licet Pontifex expressis verbis non declarauerit has actions autoritate publica praestandas esse, id fatus insinuavit tenore actionum prohibitarum; prohibet enim auocati onem causarum prætextu exemptionum, gratiarum, & literarum apostolicarum; auocatio autem cauaria, & maximè prætextu priuilegioum non à primatis personis, sed à publicis suis, cum hæc priuilegia, & exemptions non priuatis personis, sed publicis concedantur. Quibus vero prohibetur earundem cauaria cursum, & audienciam impediens, ut constat ex illa dictio coniunctiva *illorūque cursum, & ex ipsi verborum contextu.* Item prohibet se de illa cognitione tanquam iudices interponere, quod non priuatis, sed publicis personis competit. Et licet copellere partes actrices ad faciendum, vel consentiendum abfolui eos contra quos inhibitiones, seu canticiones factæ sunt, præstari à persona priuata possint; artanam hac excommunicatione sola compulso authoritate publica facta punitur. Vt aduersus Hugolinum, & Fillium tradit Bonac. *disp. pun. 1. num. 19.* quia punitur compulso facta ab his personis, qua statutum condere possunt, ut constat ex illis verbis. *Per statutum, aut alias compellunt;* statim autem factio soli personæ publicæ competit. Neque obest adiuvium aliis, id enim indicat aliter quam per statutum compellere personam publicam posse, scilicet vi illata, priuatione bonorum, cœlestione è ciuitatibus, & regno.*

Secunda difficultas: An prædictæ actiones, auocatio his, impeditious, compulsionis præstante sint à potestate laica, an fatus sint si præstentur à potestate Ecclesiastica, scilicet Episcopo, vel Archepiscopo comparatione Iudicis Apostolici. Prima sententia è fatus probabilis docet qualibet authoritate sicut sub hac excommunicatione comprehendendi. Sic tradit *Filius tract. 16. cap. 10. q. 2. n. 253.* Reginald. *lib. 9. cap. 22. num. 33.* Et probabile reputat *Sayras lib. 3. cap. 18. num. 5.* Ducuntur, quia hæc censura lata est in defensionem authoritatis Sedis Apostolicae; sicutidem sola auocationes facta Auditoribus, Commissariis Sedis Apostolicae, aliusque Iudicibus Ecclesiasticis subintelligitur eiudem Sedis hac censurā punitur.

Alii haec auocatores, impeditious, & compulsiones præstante possunt absque ullo titulo non solum laici, sed etiam Ecclesiastici, tum authoritate laica, tum Ecclesiastica. Ergo sub hac excommunicatione comprehendenduntur, cum authoritas Sedis Apostolicae vtroque modo labefactetur.

Sed rectius contrarium docuit *Nauarr. cap. 27. num. 70.* *Sebastianus Medicis in sum. tit. 9. quæst. 78. num. 18. Sayras disp. 18. num. 5. Suar. disp. 2. sect. 2. num. 76. Alterius lib. 5. disp. 1. 5. cap. 1. Duard. lib. 2. can. 14. quæst. 4. num. 1. conclus. 1. Bonac. disp. 1. de censur. 1. pun. 1. num. 6.* I omnes existimant necessariò authoritate laica præstantibus esse dictæ actiones sive præstentur a laico, sive ab Ecclesiastico. Moneor, quia auocationes, impeditious, & compulsiones facta ab Ecclesiastico Iudice ex potestate Ecclesiastica, etiæ aliqualiter offendatur Sedes Apostolica auocando, vel impediendo eius in iudicationem contra iuris ordinem. At litteras Ecclesiasticas non offenduntur, Pontifex autem videtur hunc canonem, sicut & sequentes in defensionem immunitatis Ecclesiasticæ statuerit, ergo non comprehendit auocationem, impeditious, & compulsionem à iudice Ecclesiastico quacunquæ talis est, factas. Et contra verò si index Ecclesiasticus ex potestate laica, qua fungitur causa iudicium Apostolicorum auocet, eamcum cursum impedit ab eo dubio hac excommunicatione ligabitur, quia non est Ecclesiastici, sed laici personam gerit, & quatenus laicus operatur, idèoque libertatem Ecclesiasticam offendit. Quod satis colligitur ex ipso Texu vbi inter personas quæ haec censura affici possunt enumerantur Archepiscopi, Episcopi, Abbates, Commendarij &c. utpote qui gaudent possunt potestate laica, & hac potestate videntur libertatem Ecclesiasticam.

Tertia difficultas: An prædictæ actiones non solum præstante, sive à potestate laica, sed etiam prætextu exemptionum, gratiarum, aliorumque priuilegiorum Sedis Apostolicae affirmat *Suar. disp. 2. 1. sect. 2. num. 75.* in cuius sententiam inclinat Bonac. *disp. 1. de censur. q. 1. 5. pun. 1. num. 6.* Dicuntur, quia sub eadem continuata oratione proponitur afficiendis esse excommunicatione auocantes causas spirituales authoritate propria, ac de facto quarumcunque exem-

ptionum, & literarum Apostolicarum prætextu. Ergo hæc censura ligandus necessariò duci debet prætextu priuilegiorum Sedis Apostolicae. Neque huius intentioni obicit, quod authoritate propria, & de facto ducatur. Nam cùm hæc exemptiones nullius momenti sint; utpote falso conficta, vel præsenti Bullâ reuocare illarum prætextu ductus authoritate propria ducitur. Nihilominus vetius reputo opus non esse ad contrahendam hanc censuram, ut actiones predictæ prætextu exemptionum, vel aliarum gratiarum, & literarum Apostolicarum sint. Sicut docuit *Reginald. lib. 9. præxi. cap. 22. num. 336.* Alterius *lib. 5. disp. 1. 5. 1. vers. quarumcunque exemptionum.* Duard. *lib. 2. can. 14. q. 3. num. 2.* Moneor, quia Texus à prædicta excommunicatione eximit illum tanquam qui predictas actiones operatur animo expatio supplicandi. Sedem Apostolicam, & supplicationem coram ipsa prosequendo. Ergo quo unquam alio titulo, & fine prædictæ actiones sint; ab hac censura non excusat; quia excepto firmat regulam in contrarium. Item haec censura innodatur qui prætextu vi intentio prohibenda prædictas actiones praefat. Vt notatur in dicto *Can.* Ergo necessarium non est fieri prætextu exemptionum, gratiarum, seu priuilegiorum sedis Apostolicae.

Quarta difficultas: An causa auocandi pendere debeant coram Iudice Apostolico, vel satius si quod à quolibet Iudice Ecclesiastico authoritate laica auocentur, & impedianter? *Hilliarius tract. 1. 6. c. 10. q. 1. n. 2. 50.* Anton. de Sousa in *præsenz.* c. 1. 5. n. 1. Duardus *canon. 1. 4. q. 7. num. 1.* affirmant fatus esse à quolibet Iudice Ecclesiastico causas auocari, & impediri. Mouentur, quia Pontifex generaliter censura punit eos qui ab Auditoribus, & commissariis Sedis Apostolicae, aliusque Iudicibus Ecclesiasticis causantur. Si igitur vellet solam auocationem à Iudicibus Apostolicis paucis non viceretur illi: s verbis generalibus, aliusque Iudicibus Ecclesiasticis sed diceret, aliusque Iudicibus Apostolicis.

Ceterum vetius est præsenti Canone solam auocationem, & impeditio nem cauiarum pendentium coram Iudice Apostolico comprehendit. Vt fuit sententia Hugolini in *præsenz.* §. 1. num. 1. vers. *Terio in excommunicationem.* Alterius *lib. 5. disp. 1. 5. capite 1. vers. sed postulab.* Moneor, quia etio illa particula aliud aliquando non sit repetitum similum, ut constat ex illo *Mart. 2. 8. & Marc. 1. 5.* vbi de Christo Salvatore nostro inquit: *& cum eo crucifixi sunt alij duo labores.* Et ex *c. Nonnianos. 7. 9. 1.* ibi: *alios plendrophtetas.* Et tradit *Glosa in leg. non solum. §. quæretur ff. de procuratoriis. & cap. sedes, verbo maiores de Rescriptis.* vbi: *Immolata num. 1. t. Felini num. 1.* id tamē contingit, quando ratio subiectæ materiæ id suadet, ut bene Immolata, & Felini, *suprà.* Attamen in præsenti subiecta materia hanc dissimilitudinem non suadet, sed potius Texu maxime congruit, ut ea qualitas, que in Auditoribus, & commissariis Sedis Apostolicae subintelligatur in Iudicibus Ecclesiasticis. Tum quia regulariter dictio *alijs* reperit precedentem qualitatem, cuius est persona expresa, ut constat ex *leg. s. fugitiu.* ibi, *alia pena Cod. de servis fugi- ius. iurita Glosa,* leg. quidam relegans, ff. de Rebus dubiis. Et tradit *Menochi. lib. 1. de arbitri. a. 80. num. 1. 22.* *Gutierrez. de in- ram. 1. p. cap. 1. 4. num. 1. 3.* *August. Barbofa. de dictio. lib. dict. 17.* Alius num. 1. *Sanchez. lib. 3. c. m. atr. off. 10. num. 2.* *Tusculus. t. 2. conclus. 2. 4.5.* & alij apud ipsos. Tum quia huiusmodi Canon, nisi expeditus sit in favorem liberatius Ecclesiasticæ, non tamē protegit omnes Iudices Ecclesiasticos, sed solum Apostolicos, ino nec ipsos Iudices Apostolicos ab omnibus actionibus, quibus eorum immunitas laedi possit, sed ab aliquibus eorum immunitas laedi potest, sed ab aliquibus tantum. Alijs si huiusmodi Canon quorumcunque Iudicium cauiarum auocationem, & impeditio nem puniret superfluous esset, utpote indistinctus à subsequentibus, in quibus generaliter de qualibet iniuria auocatione, & impeditione Ecclesiastice iutis Elionis per potestem laicam sermo est. Neque obest quod Pontifex expressius suam intentionem declarare poterat, dicens; *A Iudicibus Apostolicis.* Satis enim eam exceptio illa dictio *alijs*, utpote qualitatem antecedentis in subsequenti adesse denotat; nisi subiecta materia contrarium suadeat, ut probatum est.